
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 269 

del 22/07/2021 

Realizzazione area carico e scarico. Assunzione impegno di spesa ed affidamento 

incarico. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno ventidue, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’a ea te i a pe  edilizia p ivata, lavo i pu li i, u a isti a;  
- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31 marzo 2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2022/2023 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 
 

Richiamata la nota pervenuta al protocollo comunale n. 7393 del 20/07/2021 con la quale il Direttore della 

Reside za Assiste ziale Ce t o Ape to pe  A zia i  hiede l’istituzio e di u ’a ea a i o e s a i o i  p os-
si ità dell’i g esso pedo ale pe  agevola e le o seg e gio alie e di p esidi sa ita i e de ate f es he; 

 

Rilevato he l’A i ist azio e Co u ale i te de da e seguito alla sop a itata i hiesta, edia te 
l’esecuzione di zebrature, del parcheggio carico/scarico merci completo di simbolo e la fornitura della se-

gnaletica verticale; 

 

Dato atto he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottos itto espo sa ile dei se vizi dell’a ea tecnica; 

 

Visti i p i i t e o i dell’a t.  del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma.2 Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zione degli ope ato i e o o i i e delle offe te ; 

 

Dato atto, i olt e, he t atta dosi di fo itu a di e i e / o se vizi di i po to i fe io e ai  € pe  
l’affida e to e la elativa fo a o t attuale t ova o appli azio e le disposizio i o te ute ell’a t.  
comma  e ell’a t.  o a  del D. Lgs. 50/2016: a t. 6 . . Fe o esta do ua to p evisto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguata e te otivato o pe  i lavo i i  a i ist azio e di etta;  a t.  . . Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vi-

genti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 

di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

“tati e i ; 

 

Viste le e e ti li ee guida ANAC i  e ito alle p o edu e di affida e to d’i po to i fe io e alla soglia 
o u ita ia ed i  pa ti ola e il pu to . .  I  dete i ate situazio i, o e el aso dell’o di e di etto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del forni-

to e e l’i po to della fo itu a, si può p o ede e a u a dete i a a o t a e o atto equivalente che con-

te ga, i  odo se plifi ato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della s elta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.  

 

Vista, inoltre, la sentenza del Tar Molise, sezione I, n. 533 del 12.09.2018 che, entrando nel merito delle 

p o edu e di affida e to di i po to i fe io e ai .  €, ha sta ilito he detti affida e ti i teg a o u a 
p o edu a ult a-se plifi ata  i  ui la speditezza dell'a uisizio e p evale sul igo e fo alisti o lassi o 
della procedura a evidenza pubblica, con la conseguenza di rendere non necessario il preventivo confronto 

tra offerte; 

 

Rilevato che per quanto sopra si è provveduto ad interpellare la Ditta GMT SRL, Via XX Settembre n. 10 – 

RACCONIGI, ditta che si è esa dispo i ile ad effettua e l’i te ve to i  te pi evi; 

 

Visto il preventivo prodotto dalla GMT SRL, assunto al protocollo comunale n. 7468 in data 22/07/2021, 

che per la realizzazione del parcheggio carico/scarico completa di segnaletica verticale ammonta a com-

plessivi € 400,00 IVA esclusa; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Responsabile finanziario, la regolarità contabile e la copertura fi-

a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. / ; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente provvedimento; 

 

2. di affidare alla ditta GMT SRL Via XX Settembre n. 10 – RACCONIGI i lavori pe  la ealizzazio e dell’a ea 
di sosta carico/scarico in Via Roman. 26; 

 

3. di fa e f o te alla spesa di € 488,00 mediante imputazione alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Capi-

tolo 1270 Ma ute zio e o di a ia st ade – se vizi  capitolo 1270 del ila io dell’ese izio i  o so; 
 



4. di da e atto he ai se si dell’a t.  del T.U. della Legge sull’O di a e to degli Enti Locali: 

a) il fine del contratto è la sicurezza sulle strade; 

b) l’oggetto del o t atto è l’affida e to di ua to sop a alla ditta GMT srl.; 

c) la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento diretto; 

d) il contratto è stipulato mediante corrispondenza se o do l’uso del o e io o siste te i  u  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

5. di dare altresì atto  che: 

a) è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) – numero Protocollo INAIL_27436605 con scadenza 10/09/2021; 

b) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: Z26328E857; 

c)  il fo ito e è te uto ad assolve e tutti gli o lighi p evisti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di  

assi u a e la t a ia ilità dei ovi e ti fi a zia i elativi all’appalto; ualo a il fo ito e o  assol-
va gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , il p ese te o t atto si isolve di di itto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’a o ; 
 

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

8. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-

te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a -
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

ui al p ese te u e o o po ta espo sa ilità dis ipli a e ed a i ist ativa ; 
 

9. di da e atto dell’asse za di o flitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

e to ai se si dell’a t.  is L. /  osì o e i t odotto dalla L. / . 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 



 


